CAPUT XXVI.

De episcopis magnarum tum temporis urbium, et de dissidio Menæ et Vigilii episcopi Romani.

Eo tempore Romæ Ecclesiam regebat Vigilius, post Sylverium (2), qui Agathon successerat, episcopus creatus. Constantinopoli vero synodi tempore Menæ successit Eutychius. Menam porro Anthimus, hunc autem Epiphanius præcesserat. Alexandriæ post Theodosium, throno, sicuti dictum est, dejectum, Zoilus episcopus subrogatus, superstes adhuc erat. Atque ubi is paulo post decessoribus suis est aggregatus, Apollinaris cathedram ejus accepit. Apud Antiochenos in locum Ephræmii Dominus substitutus est, Hierosolymis autem post Martyrium, et Salustium, et Heliam celeberrimum, Joannes episcopatum administravit. Post hunc rursus Petrus ille admirandus, et post Petrum Macarius, cum imperator nondum episcopatum ejus comprobasset. Quapropter etiam ecclesiastica deturbatus est cathedra. Dicebatur enim, quantum alius nemo, Origenis dogmata vulgare. Hoc vero repudiato, Eustochius in sacram sedem conscendit. Illud non prætereundum, Roma a Gothis iterum capta, **774** Vigilium (3) profugientem Constantinopolim venisse: ubi cum ab imperatore magnifice esset acceptus, ad unionem se Ecclesiam reducturum esse, ita ut tria quoque fidei

insulam relegatus, ibi oppetiit mortem. (Diac.)

(3) Vigilus ob eandem, quam decessor ejus Sylverius, causam, indignatione Augustæ Constantinopolim ductus, indeque in exilium actus est. (Diac.)

adversantia capitula anathemate jugularet, pollicetur est. Eo vero insolentiae progressus est, ut et Menam a communione quatuor mensibus excluderet. Idem sane et Menas adversus illum fecit. Sed enim Justinianus rebus hujusmodi ad iram commotus, qui eum comprehenderent misit. Vigilius autem sibi metuens, ad Sergii martyris aram confugit: et sacris ibi fistulis implicitus, non prius inde extractus cessit, quam illas evertit. Erat namque magnus, et corporis statu vastus. Postea vero cum ejus rei Justinianum poeniteret, partibus suis interponente imperatrice Theodora, Vigilium suscepit: atque ille rursum Menam ad communionem admisit. Quo tempore encania vicesimo nono Junii die templi sanctorum Apostolorum suat celebrata, et sacrae apostolorum reliquiae in curru aureo a Mena circumvectae. Hoc ipso anno Menas decessit, et Eutychius, sicuti diximus, thronum ejus recepit, qui monachus et presbyter, necnon antistitis Amaseni responsorum dandorum minister fuit.

CAPUT XXVII.

De sancta magna quinta universali synodo.

Itaque episcopatum veteris Romae administrante Vigilio, **775** mox autem primum Mena, deinde Eutychio; Alexandriae, Apollinari, Antiochia Dominino, Hierosolymorum autem Eustochio: cum eis etiam adesset Gregorius Agrigentinus, vir vitae sanctitate, eloquentia, et veritatis doctrina omnibus prope superior: imperator Justinianus sanctam quintam oecumenicam synodum, episcopis ecclesiarum omnium evocatis, coegit, ejusmodi ob causam. Eutychius Hierosolymorum episcopus, cum praefecti in Palaestina, qui Origenis dogmata profiterentur, florescerent, potissimumque ibi ea secta in nova quae dicebatur Laura, obtineret, magno studio ut eos inde abigeret, egit. Proinde ea ipsa quam dixi, nova mandra occupata, illos veluti communia et profana piacula ecclesia exegit. Illi autem undequaque dispersi, multos ad partes suas pertractos, ut auxilium eis ferrent rogarunt. Et non paucos auxiliares habuere socios. Maxime vero eos defendit Theodorus cognomento Ascidas, Caesareae Cappadocum episcopus, idemque Justiniani imperatoris assessor, consiliarius gratus illi et fidus maxime visus: quippe qui ob res dextre ex sententia principis agendas ei placeret. Hic ubi, quantum potuit, aulam imperialem commovit, impietatemque quae nefanda omnia flagitia excelleret, Eustochii rem in Palaestina actam, vocavit, in urbem imperantem cum Eustochio praecipue evocantur Rufus magni Theodosii, et Canon magni Sabbae mansionis praefectus, eremi uterque dux, cum monasteriorum quibus praebant causa, tum propter virtutem suam maxime. Vetere cum illis alii quoque, non multum eis gloria cedentes. Postquam Patres ibi in loco uno convenire, causam in primis Origenis, Didymi et Evagrii, in medium protulere: